TM Seleccionando un Motor Neumático
4. Desoutter S.A. C./ Serrano, 120 28006 Madrid España  teléfono +34 1-590 3152 fax +34 1-590 3161
Después de determinar si se
requiere un solo sentido de
giro o un motor reversible, el
siguiente paso es considerar
la velocidad y el par
requeridos en el eje de salida,

cia kWPa
r
N
m
Velocidad r.p.m.
TMSeries DM6, DM65
5. Desoutter S.A. C./ Serrano, 120 28006 Madrid España  teléfono +34 1-590 3152 fax +34 1-590 3161
SeriesDM6, DM65
0.26 kw (0.35 hp),
Máximo par 8 Nm
(5.9 lbf ft), No Reversible
VELOCIDAD POTENCIA PAR A LA CONSUMO DE AIRE MÍNIMO PESO NIVEL DE
EN VACIO MÁXIMA MÁXIMA A LA MÁXIMA DIÁMETRO DE RUIDO
POTENCIA POTENCIA MANGUERA
r/min. kW Nm l/s mm kg dB(A)
DM65-16000T DM6-16000T 16000 0.23 0.65
DM65-9000T DM6-9000T 9000 0.4 0.65
DM65-4200T DM6-4200T 4200 1.2 0.65
DM65-2700T DM6-2700T 2700 1.8 0.65
DM65-1650T DM6-1650T 1650 3 0.75
DM65-980T DM6-980T 980 5 0.75
DM65-620T DM6-620T 620 0.26 8 9.4 10 0.75 76
DM65-390T DM6-390T 390 8 0.75
DM65-290T DM6-290T 290 8 0.83
DM65-90T DM6-90T 90 8 0.83
DM65-60T DM6-60T 60 8 0.83
DM65-45T DM6-45T 45 8 0.93
MODELO DE MOTOR
EJE ROSCADO/ EJE CON CHAVETERO/
FUJACIÓN POR ROSCA FIJACIÓN POR ROSCA
0

ten
cia kW
Velocidad r.p.m.
Pa
r
N
m
Nota: El escape se realiza por el orificio
común de escape y por el orificio de
entrada del sentido opuesto de giro. El
bloqueo o restricción de estos orificios
reducirá el rendimiento del motor.
MODELO DE MOTOR VELOCIDAD EN POTENCIA PAR A LA MÁXIMA1) CONSUMO DE AIRE A MÍNIMO DIÁMETRO PESO NIVEL DE
VACÍO MÁXIMA POTENCIA LA MÁXIMA POTENCIA DE MANGUERA RUIDO
r/min. kW Nm l/s mm kg dB(A)
2DM6-16000 16000 0.23 0.6
2DM6-9000 9000 0.4 0.6
2DM6-4200 4200 1.2 0.6
2DM6-2700 2700 1.8 0.6
2DM6-1650 1650 3 0.7
2DM6-980 980 5 0.7
2DM6-620 620 0.26 8 9.4 10 0.7 731)
2DM6-390 390 8 0.7
2DM6-290 290 8 0.78
2DM6-90 90 8 0.78
2DM6-60 60 8 0.78
2DM6-45 45 8 0.88
1) Se recomienda colocar un difusor/silenciador adecuado en el escape del aire de cualquler válvula de control del motor.
Potencia
TMSerie HM
7. Desoutter S.A. C./ Serrano, 120 28006 Madrid España  teléfono +34 1-590 3152 fax +34 1-590 3161
MODELO DE MOTOR VELOCIDAD EN POTENCIA PAR A LA MÁXIMA CONSUMO DE AIRE A MÍNIMO DIÁMETRO PESO NIVEL DE
VACIO MÁXIMA POTENCIA LA MÁXIMA POTENCIA DE MANGUERA RUIDO
r/min. kW Nm l/s mm kg dB(A)
HM-4600 4600 2.0 1.1
HM-2850 2850 3.0 1.1
HM-1900 1900 4.5 1.1
HM-830 830 0.45 10.4 13 10 1.6 82HM-500 500 16.8 1.6
HM-340 340 25 1.6
HM-90 90 41 1.9
HM-60 60 41 1.9
Serie HM
0.45 kw (0.6 hp),

0 11 21 32 43 53 64 75 86 90
0 7 14 21 29 36 43 50 57 60
Po
ten
cia kWPa
r
N
m
Velocidad r.p.m.
Potencia
TM Serie HM55
8. Desoutter S.A. C./ Serrano, 120 28006 Madrid España  teléfono +34 1-590 3152 fax +34 1-590 3161
EJE ROSCADO VELOCIDAD POTENCIA PAR A LA MÁXIMA CONSUMO DE AIRE A MÍNIMO DIÁMETRO PESO NIVEL DE
EN VACÍO MÁXIMA POTENCIA LA MÁXIMA POTENCIA DE MANGUERA RUIDO
r/min. kW Nm l/s mm kg dB(A)
HM55-18000 18000 0.60 1.4
HM55-3300 3300 3.5 1.4
HM55-2100 2100 5.2 1.4
HM55-950 950 12.0 1.7
HM55-550 550 0.63 19.4 15.5 10 1.7 78
HM55-350 350 29.1 1.7
HM55-150 150 41 2.1
HM55-100 100 41 2.1
HM55-40 40 41 2.1
Serie HM 55
0.63 kw (0.85 hp),
Par máximo 41 Nm
(30 lbf ft), No Reversible

ten
cia kWPa
r
N
m
Velocidad r.p.m.
PotenciaPar
6 bar (87psi)
4 bar   (58psi)
2 bar (29psi)
TMSerie 2HM5
9. Desoutter S.A. C./ Serrano, 120 28006 Madrid España  teléfono +34 1-590 3152 fax +34 1-590 3161
MODELO DE MOTOR VELOCIDAD POTENCIA PAR A LA MÁXIMA CONSUMO DE AIRE A MÍNIMO DIÁMETRO PESO NIVEL DE
EN VACÍO MÁXIMA POTENCIA LA MÁXIMA POTENCIA DE MANGUERA RUIDO
r/min. kW Nm l/s mm kg dB(A)
2HM5-18000 18000 0.65 1.4
2HM5-3300 3300 3.8 1.4
2HM5-2100 2100 5.6 1.4
2HM5-950 950 13 1.7
2HM5-550 550 0.65 21 16.5 10 1.7 87
2HM5-350 350 31.5 1.7
2HM5-150 150 41 2.1
2HM5-100 100 41 2.1
2HM5-40 40 41 2.1
Serie 2HM5
0.66 kw (0.85 hp),
Par 41 Nm
(30 lbf ft), Reversible

r
N
m
Velocidad r.p.m.
Nota: El escape se realiza por el orificio
común de escape y por el orificio de
entrada del sentido opuesto de giro. El
bloqueo o restricción de estos orificios
reducirá el rendimiento del motor.
Potencia
TM Serie 2H410
10. Desoutter S.A. C./ Serrano, 120 28006 Madrid España  teléfono +34 1-590 3152 fax +34 1-590 3161
MODELO DE MOTOR VELOCIDAD POTENCIA PAR MÁXIMO PRESIÓN DE TRABAJO CONSUMO DE MÍNIMO DIÁMETRO PESO NIVEL DE
EN VACÍO MÁXIMA DE CALADO DE SEGURIDAD AIRE MÁXIMO DE MANGUERA RUIDO
r/min kW Nm bar l/s mm kg dB(A)
2H410-500 500 39 6 17 12 1.7
2H410-350 350 51 6 17 12 1.7
2H410-150 150 0.66 102 6 17 12 2.0 87
2H410-90 90 102 4 10 10 2.0
2H410-60 60 102 2.8 9 10 2.0
Serie 2H410
0.66 kw (0.85 hp),
Par máximo 106 Nm
(78 lbf ft), Arrastre de

Portabrocas �
Porta-pinzas �
Adaptador de puntas de atornillar �
Brida (DM6/65-T) �
Colector de escape (HM) �
Bancadas �
Equipo para línea de aire �
Mangueras de aire �
SOLAMENTE PARA USO DE LA OFICINA
SOLAMENTE PARA USO DE LA OFICINA
TM Accesorios para Motores Neumáticos
12. Desoutter S.A. C./ Serrano, 120 28006 Madrid España  teléfono +34 1-590 3152 fax +34 1-590 3161
Portabrocas de llave
MODELO DE MOTOR CAPACIDAD DEL PORTABROCAS PORTABROCAS Y LLAVE
mm Ref
DM65-T 6.5 28942
8 94502
10 31132
HM-1900-4600 13 29142HM55-2100-18000
HM-60-830 13 29122HM55-40-950